
Comune di Pordenone - Determinazione n. 330 del 16/02/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI -  
- PROVVEDITORATO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 BIS LOTTO 5 CIG 
9677256448 - CIG DERIVATO B06CB2B696  

 
N. det. 2024/6 
 
N. cron. 330, in data 16/02/2024 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, immediatamente 
esecutiva; 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
- dal 1° ottobre 2019 le utenze di energia elettrica e gas relative agli uffici comunali, musei, 
biblioteche, scuole ed impianti sportivi sono passate alla ditta Siram spa che si è aggiudicata il 
contratto di Partenariato Pubblico Privato per l'affidamento in concessione dei servizi Energetici 
Termici ed Elettrici presso gli edifici di pertinenza dell'Amministrazione Comunale;  
- che sono rimasti in gestione diretta al Comune di Pordenone sei utenze, di cui le seguenti cinque 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 330 del 16/02/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

con scadenza 30/06/2024:  
1. PDR 00881903181574 Casa Custode Via Prata, 14;  
2. PDR 00881906812283 Biblioteca di Quartiere via Pontina, 4;  
3. PDR 00881903181574 Sede AIFA e sedi Associative viale Franco Martelli, 32;  
4. PDR 00881903336277 Scuola dell'infanzia Vallenoncello via Vallenoncello, 83; 
5. PDR 00881903188959 Scuola dell'infanzia "Vittorio Emanuele II" viale Martelli, 13. 

 
Preso atto che è attiva la convenzione Gas Naturale 15 bis il cui fornitore per la Regione FVG – Lotto 
5 risulta essere la ditta HERA Comm S.p.A. sede legale in Imola 40026 (BO) via Molino Rosso, 8 
P.IVA 03819031208 C.F. 80002150938; 
 
Visto l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, 
carburanti combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di 
autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle 
Convenzioni Consip; 
 
Preso atto delle modalità e condizioni di fornitura della citata convenzione e relativi allegati tecnici 
pubblicati sul sito “acqustinretepa.it” una opzione a prezzo variabile 12 mesi; 
 
Dato atto quindi della necessità di provvedere quindi alla fornitura, aderendo alla convenzione a 
prezzo variabile 12 mesi; 
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: garantire la continuità della fornitura gas dei seguenti cinque 
5 PDR in scadenza il 30/06/2024 

1. PDR 00881903181574 Casa Custode Via Prata, 14;  
2. PDR 00881906812283 Biblioteca di Quartiere via Pontina, 4;  
3. PDR 00881903181574 Sede AIFA e sedi Associative viale Franco Martelli, 32;  
4. PDR 00881903336277 Scuola dell'infanzia Vallenoncello via Vallenoncello, 83; 
5. PDR 00881903188959 Scuola dell'infanzia "Vittorio Emanuele II" viale Martelli, 13; 

- importo del contratto è di € 7.990,00, IVA inclusa; 
- oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Gas Naturale 15 bis - Lotto 5; 
- forma del contratto: mediante adesione Convenzione Gas Naturale 15 bis - Lotto 5 attraverso 
l’ordine diretto in Consip spa; 
- modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione Gas Naturale 15 bis - Lotto 5 ai sensi 
dell’art. 34 del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto; 
 
Dato atto che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da Consip;  
 
Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità contributiva 
tramite l’acquisizione del DURC valida sino al 19/05/2024; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 

 
 
Presupposti di diritto 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 330 del 16/02/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge Finanziaria 
n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art. 1, comma 449 della 
legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
Amministrazione agli acquisti di beni e servizi tramite le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per la fornitura di gas; 

Richiamati: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
 
Motivazione 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione Convezione Consip Gas Naturale 15 
bis, opzione a prezzo variabile 12 mesi, per il periodo 01/07/2024-30/06/2025 che garantisce la 
continuità della fornitura per le seguenti utenze in scadenza: 

6. PDR 00881903181574 Casa Custode Via Prata, 14;  
7. PDR 00881906812283 Biblioteca di Quartiere via Pontina, 4;  
8. PDR 00881903181574 Sede AIFA e sedi Associative viale Franco Martelli, 32;  
9. PDR 00881903336277 Scuola dell'infanzia Vallenoncello via Vallenoncello, 83; 
10. PDR 00881903188959 Scuola dell'infanzia "Vittorio  Emanuele II" viale Martelli, 13. 

 
 
Riferimenti normativi generali 

Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visti i principi in tema di procedura di affidamento del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 330 del 16/02/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aderire, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla convenzione Gas Naturale 15 bis – lotto 5 stipulata dalla Società 
CONSIP SPA con la società HERA Comm S.p.A. sede legale in Imola 40026 (BO) via Molino Rosso, 
8 P.IVA 03819031208 C.F. 80002150938, per la fornitura di gas naturale per le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
2. di affidare la fornitura di gas naturale alla Società HERA Comm S.p.A., alle condizioni di cui alla 
citata convenzione per il periodo 01/07/2024 - 30/06/2025, per una spesa stimata € 7.990,00 mediante 
emissione di apposito ordinativo di fornitura on line; 
 
3. di procedere alla successiva liquidazione della spesa sulla base delle fatture che perverranno dal 
fornitore entro termini contrattuali; 
 
4. di impegnare l’importo complessivo di € 7.990,00 come segue: 
 
ANNO 
2024          

175 POLITICHE GIOVANILI E 
INFORMAGIOVANI 1 5 1 3 6021306.6 U.1.03.02.05.006 € 200,00 2024 

215 STRUTTURE CULTURALI 4 6 1 3 1051306.6 U.1.03.02.05.006 € 3.300,00 2024 
364 RISTORAZIONE SCOLASTICA     4061303.6  € 1.000,00 2024 

       Totale € 4.500,00  
ANNO 
2025          

175 POLITICHE GIOVANILI E 
INFORMAGIOVANI 1 5 1 3 6021306.6 U.1.03.02.05.006 € 190,00 2025 

215 STRUTTURE CULTURALI 4 6 1 3 1051306.6 U.1.03.02.05.006 € 2.300,00 2025 
364 RISTORAZIONE SCOLASTICA     4061303.6  € 1.000,00  

       Totale € 3.490,00  
 

5. che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e 37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul 
sito internet istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

6. di dare atto che il contratto si concluderà mediante adesione alla Convenzione Energia 
Elettrica 20 lotto 4 sulla piattaforma certificata Consip. 

 
 

DICHIARA 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 330 del 16/02/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 febbraio  2024 DAVIDE ZANINOTTI 
 


